
 
Página 1 de 29 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 012/2022- CPPS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital n. 001/2022 - CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de acordo com o que estabelece a Resolução 001/2022-COU/UNESPAR, 
 
 

RESOLVE 
 

I. Orientar: 
 

a) A Prova Didática será realizada presencialmente no Campus conforme informações e endereço de 
ensalamento do item II deste Edital. 

b) O candidato deverá consultar no dia de realização da sua avaliação, antecipadamente (30 minutos), 
a lista de divulgação da sala em que ocorrerá a avaliação da sua Prova Didática, que será afixada 
no endereço de ensalamento constante do item II. 

c) Para os cuidados e a segurança de todos deverá ser atendido o Protocolo de Biossegurança para 
atividades presenciais da UNESPAR, conforme link: https://unespar.edu.br/principais/protocolo-de-
biosseguranca. 

 
II. Publicar o resultado da Prova da Escrita, constando apenas aprovados e ausentes, conforme Decreto 

Estadual 7116/2013 Art. 29, com data e horário da avaliação da Prova Didática (a) e o endereço de 
Ensalamento para Prova Didática (b), considerando os quadros abaixo: 
 

a) Resultado da Prova Escrita: 
 

Código: 491 
Campus: Apucarana 

Vaga: Ciências Contábeis 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7666 ADAUTO AUGUSTO NUNES FILHO 7,70 30/06/2022 8h 
7422 ANA PAULA GUIMARAES 7,10 30/06/2022 8h45min 

7935 ARTUR BOTELHO DA SILVEIRA CONCEIÇÃO 7,00 30/06/2022 9h30min 
7800 FERNANDA BUENO GRIZOS DE CARVALHO Ausente     
8355 JULIANE REGINA BETTIN SANTANA 8,80 30/06/2022 10h15min 
7483 RAFAELA AMÂNCIO ARMACOLLO 7,60 30/06/2022 11h 

7664 SANDRA REGINA PORTO BOVO 7,50 30/06/2022 11h45min 

     
Código: 492 
Campus: Apucarana 

Vaga: Turismo 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7930 ALEXANDRE GOSENHEIMER Ausente     
8026 DOROTEA TCHOPKO 7,30 06/07/2022 14h 

8021 FABÍOLA BEVERVANÇO ZDEPSKI 9,40 06/07/2022 15h 



 
Página 2 de 29 

8063 MARINA ROSSI FERREIRA 9,30 06/07/2022 16h 

7941 REGIANE CRISTINA MORAES CONCEIÇÃO 7,00 06/07/2022 17h 
7703 RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO 9,20 06/07/2022 18h 

     
Código: 493 

Campus: Apucarana 
Vaga: Macroeconomia  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8384 LEONARDO APARECIDO SANTOS SILVA 9,25 01/07/2022 9h 
7604 LUAN VINICIUS BERNARDELLI 8,25 01/07/2022 10h 

     
Código: 494 
Campus: Apucarana 
Vaga: Microeconomia 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7991 ALEX FAVERZANI 8,50 01/07/2022 13h30min 
8347 CLEVERSON NEVES 9,30 01/07/2022 14h30min 
8177 FRANCIELE HENRIQUE 9,15 01/07/2022 15h30min 

     
Código: 495 
Campus: Apucarana 
Vaga: Métodos e Modelos Matemáticos, Econométricos e Estatísticos 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7411 FABIANO PRADO PEDROSO 8,00 04/07/2022 9h 
7836 GABRIEL DOMINGUES JUSTO 9,50 04/07/2022 10h 
7538 GABRIELA GOMES MANTOVANI 9,50 04/07/2022 11h 

7443 MAGNO ROGÉRIO GOMES 8,75 04/07/2022 13h30min 
7957 PAULO GUILHERME ALARCON FERNANDES 8,50 04/07/2022 14h30min 
7439 WANDER PLASSA DA SILVA 9,00 04/07/2022 15h30min 

     
Código: 496 
Campus: Apucarana 
Vaga: Circuitos  Eletrônicos  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7429 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO 8,50 30/06/2022 14h 

     
Código: 497 
Campus: Apucarana 

Vaga: Inteligência Artificial  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8432 MURILO FALLEIROS LEMOS SCHMITT 9,20 30/06/2022 15h 

     
Código: 498 
Campus: Apucarana 



 
Página 3 de 29 

Vaga: Processamento Gráfico (Graphics) 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7469 
GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA 
NAKAHATA 7,00 30/06/2022 16h 

     
Código: 499 
Campus: Apucarana 
Vaga: Sistema de Informação  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

     
Código: 501 
Campus: Apucarana 
Vaga: Fundamentos do Serviço Social 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7662 CRISTIANE PAES DE CAMARGO 7,00 30/06/2022 14h 
7748 KAMILA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA 9,00 30/06/2022 14h50min 
7496 LEONARDO MORAES DA SILVA 8,50 30/06/2022 15h40min 

7787 MARCO ANTONIO DA ROCHA 9,30 30/06/2022 16h30min 

     
Código: 502 
Campus: Apucarana 

Vaga: Administração de Recursos Humanos 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7688 DANIELA CALDAS ACOSTA 7,87 06/07/2022 9h 
8154 FABRICIO MARTINS LACERDA 8,93 06/07/2022 10h 

7857 JOÃO LUIZ GILBERTO DE CARVALHO 8,20 06/07/2022 11h 
8368 JOSIANE ROWIECHI 9,00 06/07/2022 14h 
7902 KARIN BORGES SENRA 8,17 06/07/2022 15h 
8004 MELISSA RIZZO SPERANDIO Ausente     

7839 SARA FERNANDES PICHETH Ausente     
7827 WILLIAM ALEXANDRE DOS SANTOS 7,50 06/07/2022 16h 

     
Código: 503 

Campus: Apucarana 
Vaga: Psicologia do Trabalho e Organizacional 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7999 DANIEL POLIMENI MAIRENO 8,60 04/07/2022 13h30min 

7894 SANDRA REGINA GALVÃO SEVERGNINI 9,10 04/07/2022 14h30min 

     
Código: 504 
Campus: Apucarana 

Vaga: Língua Inglesa. 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 



 
Página 4 de 29 

7516 EDUARDO  BUENO DA COSTA 8,60 11/07/2022 14h30min 

7916 ELAINE DE CASTRO 8,80 11/07/2022 15h20min 
7995 IRACILDA REGINA BIGATAO 9,10 11/07/2022 16h10min 
8104 SIMONE DE SOUZA BURGUES Ausente     

     
Código: 505 
Campus: Apucarana 
Vaga: Fundamentos de Secretariado 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7535 DESIREE PIALARISSI Ausente     

7467 KESLEN CRISTINA DA SILVA DUTRA 7,00 06/07/2022 15h 
7803 MICHELE ROMANI 8,00 06/07/2022 16h 
8294 SIMONE REZENDE DA SILVA 7,40 06/07/2022 17h 

     
Código: 515 
Campus: Apucarana 
Vaga: Literatura Brasileira 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8176 AMANDA CRISPIM FERREIRA 8,27 05/07/2022 9h 
8071 ANA CLAUDIA FREITAS PANTOJA 8,20 05/07/2022 10h 
7631 CARLA KÜHLEWEIN 7,37 05/07/2022 11h 
8255 ELLEN GUILHEN BARBOSA ANTONELLI Ausente     

8297 JOSÉ EUGÊNIO DAS NEVES Ausente     
7845 MARCIO DA SILVA OLIVEIRA 9,17 05/07/2022 13h30min 
7923 RENATA DE PAULA FERREIRA Ausente     
8116 UBIRATÃ ROBERTO BUENO DE SOUZA 9,47 05/07/2022 14h30min 

     
Código: 516 
Campus: Apucarana 
Vaga: Língua Portuguesa 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8363 BRUNA PLATH FURTADO Ausente     
8007 CLAUDIA LOPES PONTARA Ausente     
8188 JOELMA CASTELO BERNARDO DA SILVA 9,03 11/07/2022 10h 

8254 PATRICIA ORMASTRONI IAGALLO 7,50 11/07/2022 11h 
8036 THAYSE LETÍCIA FERREIRA 9,53 11/07/2022 13h30min 

     
Código: 517 

Campus: Apucarana 
Vaga: Cálculo Diferencial e Integral  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7988 BRUNO ALEXANDRE RODRIGUES 9,50 04/07/2022 9h 

7698 ELAINE CRISTINA STURION Ausente     
7495 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 8,60 04/07/2022 9h50min 
7822 MARISA MARTINEZ TARRAN 8,40 04/07/2022 10h40min 
7556 MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA 8,20 04/07/2022 14h30min 

8005 WELINTON YOSHIO HIRAI 7,10 04/07/2022 15h20min 



 
Página 5 de 29 

 
Código: 518 
Campus: Apucarana 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7751 ANA PAULA ZANIM Ausente     

7970 ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO 7,00 01/07/2022 14h 
7788 GABRIEL VASQUES BONATO 7,50 01/07/2022 14h50min 
7885 PAULO HENRIQUE RODRIGUES 7,20 01/07/2022 15h40min 
8448 RAFAEL MACHADO DA SILVA 8,50 01/07/2022 16h30min 

     
Código: 519 
Campus: Apucarana 
Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7972 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI 8,60 06/07/2022 14h 
7553 CAIO VITOR MARQUES MIRANDA 7,50 06/07/2022 15h 

8161 
CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA 
BORSALLI 7,90 06/07/2022 16h 

8056 
CAROLINE NUNES CANDIDO DA SILVA 
QUESSADA Ausente     

7554 EDNO JOSÉ ALMEIDA FILHO Ausente     
7690 MAIARA FERNANDES DE OLIVEIRA 8,30 06/07/2022 17h 
8250 MARCIA ALEJANDRA SANTANDER ARAYA Ausente     

7755 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS Ausente     

     
Código: 520 
Campus: Apucarana 

Vaga: Linguística Aplicada em Língua Inglesa 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7655 ALINE CRISTINA DA SILVA Ausente     
7720 ELISÂNGELA LORENA LIBERATTI 8,70 04/07/2022 13h30min 

7579 PAULO JOSÉ ANDRELINO 7,50 04/07/2022 14h30min 
8090 RAYANE ISADORA LENHARO 9,60 04/07/2022 15h30min 
8284 THAÍSA CRISTINA ZANCOPÉ 9,30 04/07/2022 16h30min 

     
Código: 521 
Campus: Apucarana 
Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7993 ANA PAULA AIRES RODRIGUES 8,50 30/06/2022 8h 
7503 EDILSON DE ARAÚJO DOS SANTOS 9,50 30/06/2022 9h 
7694 GABRIELA DA SILVA SACCHELLI 7,50 30/06/2022 10h 
7623 LUANA PAGANO PERES MOLINA 8,00 30/06/2022 11h 

7943 PAULA TAMYRIS MOYA 7,60 30/06/2022 13h 
8022 RAQUEL FRANCO FERRONATO 10,00 30/06/2022 14h 

7692 
RENATA DE SOUZA FRANÇA BASTOS DE 
ALMEIDA Ausente     

8305 VINÍCIUS NEVES DE CABRAL 8,50 30/06/2022 15h 



 
Página 6 de 29 

 
Código: 522 
Campus: Apucarana 
Vaga: Fundamentos da Educação 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8094 CAMILA MARIA BORTOT Ausente     

8267 CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 8,00 07/07/2022 14h 
7792 CLAUDINEY JOSÉ DE SOUSA 9,00 07/07/2022 15h 
7859 CRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA Ausente     
8124 LIDIANE FATIMA GRUTZMANN Ausente     

8388 MARIA APARECIDA LIMA PIAI ROSA 7,00 07/07/2022 16h 
8248 RENATA MIRANDA DE ARAÚJO Ausente     
8196 RODRIGO ROSA DA SILVA 8,70 07/07/2022 17h 

     
Código: 614 
Campus: Apucarana 
Vaga: Atendimento Educacional Especial 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7804 ELISABETE CRISTINA PEREIRA ECHES 9,00 06/07/2022 14h 
8323 NATALIA BARBOSA VERISSIMO 7,30 06/07/2022 15h 

     
Código: 506 

Campus: Campo Mourão 
Vaga: Teoria Econômica 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 4 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7770 
ALINE DE QUEIROZ ASSIS ANDREOTTI 
PANCERA 9,50 30/06/2022 9h 

8130 BRUNO REINOSO HYBNER 9,50 30/06/2022 9h30min 
8232 JACKELLINE FAVRO 8,00 30/06/2022 10h 

7817 PATRÍCIA ESTANISLAU 8,00 30/06/2022 10h30min 
7413 RODRIGO MONTEIRO DA SILVA 9,50 30/06/2022 11h 

     
Código: 510 

Campus: Campo Mourão 
Vaga: Geografia Humana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7617 CLAYTON DE OLIVEIRA BOSSONI 8,10 30/06/2022 14h 

8429 SANDRA CARBONERA YOKOO 9,00 30/06/2022 15h 
7436 VALÉRIA BARREIRO POSTALI SANTANA 9,00 30/06/2022 16h 

     
Código: 511 

Campus: Campo Mourão 
Vaga: Turismo 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 5 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7860 CARLA CAROLINE HOLM 9,00 04/07/2022 14h 



 
Página 7 de 29 

8247 GIULIANO TORRIERI NIGRO 9,70 04/07/2022 15h 

8270 LUCIELY FERNANDA PRUDENCIO DE BRITO Ausente     
8183 MARIELE FERNANDES PEGORARO 8,40 04/07/2022 16h 
7445 PATRÍCIA DENKEWICZ 9,00 05/07/2022 14h 
7601 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA 7,20 05/07/2022 15h 

7430 RICARDO GOMES RAMOS 9,80 05/07/2022 16h 
8129 TARINI GABRIELI GHIZONI FERRETI Ausente     

     
Código: 512 

Campus: Campo Mourão 
Vaga: Geografia Física 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8229 FERNANDO HENRIQUE VILLWOCK 8,00 04/07/2022 8h 
7684 IDJARRURY GOMES FIRMINO 8,00 04/07/2022 9h 

7704 LARISSA DONATO 8,00 04/07/2022 10h 
8046 MARIANE FÉLIX DA ROCHA 8,50 04/07/2022 11h 
7630 MAYRA STEVANATO 7,50 04/07/2022 14h 

     
Código: 513 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Administração de empresas  
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7990 
ANDRIELI ARIANE BORGES AVELAR 
HALATENO 8,66 30/06/2022 8h30min 

8158 APARECIDA DA PENHA DOS SANTOS Ausente     

8034 BRUNO RAFAEL MARIOTI 8,06 30/06/2022 9h30min 
7418 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA 9,33 30/06/2022 10h30min 
8144 JOSIMARI DE BRITO MORIGI 7,66 30/06/2022 13h30min 
7547 ROGÉRIO SILVEIRA TONET 8,48 30/06/2022 14h30min 

7913 VICTOR GALINDO DE MELLO 8,03 30/06/2022 15h30min 

     
Código: 514 
Campus: Campo Mourão 

Vaga: Psicologia da Educação e Psicologia do Trabalho 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7533 ALESSANDRA DOS REIS DE SOUZA Ausente     
8234 CAROLINA CASARIN PAES 7,50 04/07/2022 13h30min 

8251 DAYENNE KAROLINE CHIMITI PELEGRINI 10,00 04/07/2022 14h10min 
8001 FABÍOLA BATISTA GOMES FIRBIDA 7,00 04/07/2022 14h50min 
7982 FERNANDA CLAUDINO CASALI Ausente     
8213 JEAN PABLO GUIMARÃES ROSSI 8,00 04/07/2022 15h30min 

     
Código: 523 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Direito 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-10 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8396 CARLOS AUGUSTO RAMOS DE PAULA 9,20 30/06/2022 9h 



 
Página 8 de 29 

8171 EDSON JACOBUCCI RUEDA JUNIOR 9,50 30/06/2022 9h45min 

8240 GABRIEL CARVALHO DOS SANTOS Ausente     
7404 GABRIEL FRANCISCO CABRERA DE SÁ 8,00 30/06/2022 10h30min 
7793 JOZE PALANI GUAREZ 9,20 30/06/2022 11h15min 
8024 MARIA CRISTINA BARTCHECHEN LIMA 8,60 30/06/2022 14h 

8275 NATALIA FERRUZZI LIMA Ausente     
7958 RITA DE CÁSSIA ANDRIOLI BAZILA PERON Ausente     

     
Código: 524 

Campus: Campo Mourão 
Vaga: Contabilidade Geral e Aplicada 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 5 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8220 ALEX SANDRO DOS SANTOS 7,80 04/07/2022 8h30min 
8097 ANA CAROLINA DA COSTA 8,40 04/07/2022 9h30min 

8077 ELIAS JUNIOR DA SILVA ARAUJO 7,90 04/07/2022 10h30min 
8217 FERNANDA MAZZARO MUCILLO 8,50 04/07/2022 13h30min 
8119 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 8,20 04/07/2022 14h30min 
7965 JANAÍNA DA SILVA FERREIRA 8,30 04/07/2022 15h30min 

7543 JOSÉ AUGUSTO SOUSA DE MELO 9,10 04/07/2022 16h30min 
7739 LUCAS VIEIRA WALKER 7,20 05/07/2022 8h30min 
8249 MARIA ANGÉLICA SILVA COSTA 8,60 05/07/2022 9h30min 
7772 PAULO CEZAR EUGENIO DE OLIVEIRA 7,40 05/07/2022 10h30min 

8042 RAFAEL HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 8,10 05/07/2022 13h30min 
7747 RAFAEL SCUIZATO TELLES 7,00 05/07/2022 14h30min 
7494 SAMUEL RENAN BORGES BELINATO 7,60 05/07/2022 15h30min 

     
Código: 536 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Mecânica dos Corpos Sólidos e Engenharia Térmica 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8332 ANA PAULA PEREIRA DOS SANTOS SILVA Ausente     
8304 CRISTIAN GIROLDO PINHEIRO 7,00 05/07/2022 8h30min 
7910 GISLAINI BEZERRA 7,00 05/07/2022 9h30min 

     
Código: 538 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Engenharia econômica e custos agroindustriais 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8299 LAIO FORTI THOMAZ 8,60 01/07/2022 13h30min 

     
Código: 586 
Campus: Campo Mourão 

Vaga: História 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8365 ANA PAULA MARIANO DOS SANTOS Ausente     
8160 CATIANE MATIELLO 7,90 04/07/2022 13h 

8018 DANIEL LULA COSTA 7,80 04/07/2022 13h45min 



 
Página 9 de 29 

8057 FÁBIO ALEXANDRE DA SILVA 7,60 04/07/2022 14h30min 

7775 FERNANDO BALBINO DE ARAUJO 7,00 04/07/2022 15h15min 
8236 FRED MACIEL 7,00 04/07/2022 16h 
7442 GREICIANE FARIAS DA SILVA 8,40 04/07/2022 16h45min 
8167 LUCAS ALVES DA SILVA Ausente     

8359 LUCAS ANDRÉ ZUKOVSKI DE OLIVEIRA Ausente     
8181 MAÍRA WENCEL FERREIRA DOS SANTOS 7,90 04/07/2022 17h30min 
8223 MÁRCIO JOSÉ PEREIRA Ausente     
7794 MARCOS EDUARDO MEINERZ 7,50 05/07/2022 8h 

7562 MARINA PEREIRA OUTEIRO Ausente     
7534 MURILO DE ALMEIDA BRASIL 7,10 05/07/2022 8h45min 
7437 PAMELA WANESSA GODOI 7,40 05/07/2022 9h30min 
7985 PATRICK APARECIDO TRENTO 8,10 05/07/2022 10h15min 

7749 PEDRO CARVALHO OLIVEIRA 7,10 05/07/2022 11h 
7769 PEDRO RAGUSA 7,30 05/07/2022 11h45min 

     
Código: 589 

Campus: Campo Mourão 
Vaga: Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7949 RAFAEL ZEFERINO DE SOUZA 7,00 06/07/2022 10h30min 

     
Código: 566 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Bateria/Percepção Musical 
Centro de Área: Música 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7679 JEAN FELIPE PSCHEIDT 10,00 04/07/2022 17h30min 

     
Código: 573 
Campus: Curitiba 1 

Vaga: Contrabaixo elétrico/História da Música 
Centro de Área: Música 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7829 RODRIGO JARDINI MARQUES 9,40 30/06/2022 13h30min 
7584 SAMUEL FRAGA TRONE 8,20 30/06/2022 14h45min 

     
Código: 578 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Instrumentação Musical/Violão 

Centro de Área: Música 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7597 BRUNO MADEIRA 9,00 04/07/2022 14h 
8152 EDERALDO SUEIRO JÚNIOR 7,00 04/07/2022 15h 
7893 RAFAEL IRAVEDRA 9,00 04/07/2022 16h 

     
Código: 593 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Museologia 

Centro de Área: Artes e Museologia 



 
Página 10 de 29 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8153 CAMILA JANSEN DE MELLO DE SANTANA 7,50 08/07/2022 13h30min 

7548 
MARLA MICHELLE NASCIMENTO PORTELA 
DO PRADO 8,50 08/07/2022 14h30min 

7423 MILENA SANTOS MAYER 7,50 08/07/2022 15h30min 

     
Código: 594 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Estágio Supervisionado em Museologia 
Centro de Área: Artes e Museologia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7524 ANA RAMOS RODRIGUES CASTRO 8,90 05/07/2022 14h 
8357 ANGELA LUCIANE PEYERL 7,50 05/07/2022 15h 

     
Código: 596 

Campus: Curitiba 1 
Vaga: LIBRAS 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7656 ADRIANA DE MELLO GUZZO 8,40 01/07/2022 13h30min 

7784 EDINATA DE CAMPOS CAMARGO 7,70 01/07/2022 14h30min 

     
Código: 598 
Campus: Curitiba 1 

Vaga: Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7498 ELIANE CINIRA RODRIGUES TERRA 9,00 06/07/2022 19h 
8030 SIMONE DE FATIMA COLMAN MARTINS 9,50 06/07/2022 20h 

     
Código: 607 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Gravura e Desenho 

Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8256 ANA PAULA BELLENZIER 8,00 05/07/2022 14h 
8113 CYNTIA WERNER 9,70 05/07/2022 15h 
7856 LUIZ RODOLFO ANNES 9,50 05/07/2022 16h 

     
Código: 608 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Pintura 

Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8073 GISLAINE PAGOTTO 7,50 06/07/2022 15h 
8114 MARTA LUCIA CARGNIN FACCO Ausente     
7401 TAÍS CABRAL MONTEIRO 8,50 06/07/2022 16h30min 

     
Código: 609 



 
Página 11 de 29 

Campus: Curitiba 1 

Vaga: História, Teoria e Crítica da Arte 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8010 ALINE LUIZE BIERNASTKI Ausente     

7774 
ANDREA DE FREITAS ROCHA LOURES 
BASTOS 7,30 04/07/2022 14h 

8192 CRISTIANE SILVEIRA 9,00 04/07/2022 15h 
7852 ISABELA MARQUES FUCHS 9,30 04/07/2022 16h 
8028 YURI GABRIEL CAMPAGNARO 9,00 04/07/2022 17h 

     
Código: 611 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Metodologia da Pesquisa em Artes  

Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8278 ARTHUR LAURIANO DO CARMO 7,00 05/07/2022 10h 
8296 BRUNA KRAUZE DA SILVA Ausente     
7452 CAMILA RIBEIRO DE ALMEIDA REZENDE 7,80 05/07/2022 11h 

7725 ELISA KIYOKO GUNZI 7,50 05/07/2022 13h30min 
8392 ISADORA TONET ASSAD 7,00 05/07/2022 14h30min 
7549 JOANNA CLAUDIA BROLHANI Ausente     

     
Código: 612 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Antropologia  
Centro de Área: Artes e Museologia 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8070 CAMILA SISSA ANTUNES 9,20 01/07/2022 8h30min 
8282 DAYANA ZDEBSKY DE CORDOVA 7,50 01/07/2022 9h30min 
7886 LEONARDO CARBONIERI CAMPOY Ausente     
7928 MÁRIO EUGÊNIO SARETTA POGLIA 9,50 01/07/2022 10h30min 

     
Código: 613 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Metodologias de ensino: tópicos específicos de educação 

Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7471 FRANCISCO GUSTAVO CARDOSO 7,00 30/06/2022 14h 

7878 
JULIA MARIA FERNANDA MACHADO 
FERNANDES 9,00 30/06/2022 15h30min 

8074 NATALY PATRICIA DA LAPA CONFORTE 8,50 30/06/2022 17h30min 

     
Código: 544 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7831 SUELLYM FERNANDA OPOLZ 9,00 01/07/2022 14h 

7531 THAÍS CHRISTOVAM PAMPLONA 7,50 01/07/2022 15h 

     



 
Página 12 de 29 

Código: 545 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: EDIÇÃO E TRATAMENTO DE IMAGEM 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8301 TICIANO PEREIRA MONTEIRO Ausente     

     
Código: 546 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: DIREÇÃO DE ARTE 
Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8102 ARICIA DE OLIVEIRA MACHADO 8,00 30/06/2022 10h 
8048 SARA MACHADO DE OLIVEIRA PAIVA 8,00 30/06/2022 11h 

     
Código: 557 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7806 ANDREY SANTOS SOUZA 7,50 08/07/2022 16h 

7621 DANIELLY BERNECK CÔAS RIBEIRO Ausente     
7407 HELLEN TSURUDA AMARAL 9,50 08/07/2022 14h 
8420 LETÍCIA CAROL GONÇALVES WEIS Ausente     
8341 LUCRÉCIA AÍDA DE CARVALHO Ausente     

8400 MATHEUS HENRIQUE VOSGERAU 7,00 08/07/2022 15h 
8235 THAISA DE ALMEIDA VIRMOND Ausente     

     
Código: 558 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: Gravura 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8106 IRIANA NUNES VEZZANI 7,50 06/07/2022 15h 

     
Código: 559 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Pintura 

Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8336 ANA CAROLINA MONDINI 8,00 01/07/2022 14h 
7582 WAGNER JONASSON DA COSTA LIMA 9,50 01/07/2022 15h 

     
Código: 560 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: ESTÁGIO 
Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 



 
Página 13 de 29 

8346 DANIEL BRUNO MOMOLI 8,00 30/06/2022 14h 

8371 FÁBIO DE CASTILHOS LIMA 8,00 30/06/2022 15h 
7950 LAURA FORMIGHIERI TEIXEIRA Ausente     
8165 MARIAH MARQUES CARDOSO Ausente     

     
Código: 561 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: DESENHO e FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL 
Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8072 LYDIA VARELA GUERINO 9,00 04/07/2022 16h 

7596 MARCELO FORTE 8,50 04/07/2022 14h 
7915 MARI INES PIEKAS 8,00 04/07/2022 15h 

     
Código: 572 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: PESQUISA EM ARTES VISUAIS 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8358 AMÉLIA SIEGEL CORRÊA Ausente     

7550 ANA CECÍLIA ARAGÃO GOMES 7,50 05/07/2022 11h 
7971 HERMANO ARRAES CALLOU 9,50 05/07/2022 9h 

8209 
MAURÍCIO AUGUSTO PIMENTEL LIESEN 
NASCIMENTO Ausente     

7460 PEDRO ERNESTO FREITAS LIMA 9,50 05/07/2022 10h 

     
Código: 583 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: Processos Criativos Teatrais 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8271 ELISÂNGELA DOS SANTOS ROSA 7,00 06/07/2022 15h30min 

8015 FLAVIANA BENJAMIN DOS SANTOS Ausente     
7433 LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO 8,60 06/07/2022 16h20min 
7650 NATACHA DIAS 8,80 06/07/2022 13h 
8006 SOFIA VILASBOAS SLOMP 7,90 06/07/2022 13h50min 

8132 THIAGO DOMINONI 8,00 06/07/2022 14h40min 

     
Código: 584 
Campus: Curitiba 2 

Vaga: Pedagogia do Teatro 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8433 ANA LETÍCIA VILLAS BÔAS 9,50 04/07/2022 14h 
7853 CAROLINE VETORI DE SOUZA 9,70 04/07/2022 14h45min 

7696 LUCIA HELENA MARTINS 7,80 04/07/2022 15h30min 

     
Código: 585 
Campus: Curitiba 2 

Vaga: Teatro de Animação 
Centro de Área: Artes 



 
Página 14 de 29 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7944 FÁBIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS 10,00 01/07/2022 15h30min 

     
Código: 588 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Corpo, movimento e ensino-aprendizagem 
Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7974 ALESSANDRA TORRES BITTENCOURT 8,40 01/07/2022 9h30min 
7975 MABILE BORSATTO 9,50 01/07/2022 10h 

     
Código: 590 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: Poéticas do corpo e criação em dança 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8348 ANDRÉ SARTURI 8,00 01/07/2022 14h40min 

8027 DANILO SILVEIRA 7,50 01/07/2022 14h 
7813 ELKE SIEDLER 8,00 01/07/2022 16h 
7936 INES SABER DE MELLO 9,00 01/07/2022 15h20min 

     
Código: 592 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Filosofia 
Centro de Área: Artes 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8218 ANDERSON BOGÉA DA SILVA 9,25 04/07/2022 16h15min 
8157 ANTONIO DJALMA BRAGA JUNIOR 7,00 04/07/2022 14h 
7722 GILBERTO FERREIRA DE SOUZA 8,00 04/07/2022 15h30min 
8089 ROSI LENY MOROKAWA 9,00 04/07/2022 14h45min 

     
Código: 599 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Musicoterapia: técnicas, procedimentos e supervisão 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8310 CAMILA MASCARO GUIESI 7,50 05/07/2022 10h 

8443 
ELAINE BARBOSA DOS SANTOS 
DUCROQUET Ausente     

8216 MAEVE ANDRADE 8,00 05/07/2022 9h 

     
Código: 600 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: Percepção musical, rítmica e percussão.  
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8290 AGLAÊ MACHADO FRIGERI 9,60 01/07/2022 9h 

     
Código: 601 



 
Página 15 de 29 

Campus: Curitiba 2 

Vaga: Teoria musical e percepção musical 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8084 CASSIANO DE ALMEIDA BARROS 7,30 30/06/2022 11h 
8244 ENRIQUE BATISTA FELIX DA SILVA 8,20 01/07/2022 11h 
7682 FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 8,80 30/06/2022 9h 

8051 FERNANDO DE OLIVEIRA MAGRE Ausente     
7647 HELDER ALVES DE OLIVEIRA 8,77 01/07/2022 9h 

7938 
JULIANO DE MAGALHÃES CAVALCANTI 
DINELLI LOPES 7,77 01/07/2022 8h 

8350 LUCAS FRANCO DE SOUZA RIBEIRO Ausente     
7657 NATHALIA LANGE HARTWIG 8,27 30/06/2022 10h 
8289 PAMELA DA SILVA PEDRO Ausente     

7851 SEMITHA HELOISA MATOS CEVALLOS 8,83 01/07/2022 10h 
8273 TALES EDUARDO PELISON BOTECHIA 8,58 30/06/2022 8h 

     
Código: 602 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: Estágio supervisionado em música 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7732 DAISY ALVES FRAGOSO GALVÃO Ausente     

8085 FLÁVIA DE ANDRADE CAMPOS SILVA 8,50 04/07/2022 9h 
8411 MARIANA GOMES GODINHO DE CASTRO 8,30 04/07/2022 10h 

8162 
VIVIAN DELL AGNOLO BARBOSA 
MADALOZZO 7,50 04/07/2022 11h 

     
Código: 604 
Campus: Curitiba 2 

Vaga: Lingua Brasileiras de Sinais - LIBRAS 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7901 GIOVANA MARIA DE OLIVEIRA 7,75 04/07/2022 14h 
7786 LUANA MARQUEZI 8,00 04/07/2022 15h 

     
Código: 615 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: História do Teatro 

Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7978 ANA PAULA MELLO PEIXOTO Ausente     
7564 CAROLINA NUNES DA MOTTA Ausente     
7525 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS 8,70 30/06/2022 10h30min 

8110 STELA REGINA FISCHER 9,50 30/06/2022 9h 

7897 
TARIK MATEUS ADÃO DA COSTA DE 
ALMEIDA Ausente     

     
Código: 616 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Cenografia e Design Cênico 

Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 



 
Página 16 de 29 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7746 PAULO VINÍCIUS ALVES Ausente     

     
Código: 617 

Campus: Curitiba 2 
Vaga: Temas transversais: Arte e Meio Ambiente e Relações Étnico-Raciais 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7820 DAIANA MARIA HOLZ DE SOUZA 8,00 30/06/2022 15h 

     
Código: 618 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Espaço e Performatividade 

Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8031 
LUISA JACQUES DE MORAES 
DALGALARRONDO 9,50 04/07/2022 14h 

8044 MILENA FLICK ARRUDA 9,60 04/07/2022 15h 

     
Código: 562 
Campus: Paranaguá 

Vaga: Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7766 ALEXANDRE PEREIRA DE FARIA Ausente     
8059 ALEXSANDRA CAMARA 8,50 01/07/2022 15h 

8353 ANDRÉ GUILHERME BUSS LEMES Ausente     
8049 LILIAN CORDEIRO BRAMBILA 9,50 01/07/2022 13h 

8123 
RAFAEL CASTRO DOS SANTOS 
NASCIMENTO Ausente     

7612 RICARDO PALEARI DA SILVA 7,50 01/07/2022 14h 
8075 TIAGO LUIZ FERRAZZA Ausente     

     
Código: 564 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Ecologia Aplicada 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8166 ANDRIELLI MARYAN MEDEIROS 8,10 05/07/2022 13h30min 
7529 BARBARA MAICHAK DE CARVALHO 9,43 05/07/2022 14h30min 
7986 LUIZ GUILHERME DOS SANTOS RIBAS 8,13 05/07/2022 15h30min 
8300 ROSANA BARROSO MIRANDA Ausente     

8101 SAMANTA IOP 7,67 05/07/2022 16h30min 

     
Código: 565 
Campus: Paranaguá 

Vaga: Biologia Geral III 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7653 BEATRIZ SANTOS 8,30 04/07/2022 8h30min 



 
Página 17 de 29 

7740 CESAR ARMANDO CONTRERAS LANCHEROS Ausente     

8303 
DESIRRÊ ALEXIA LOURENÇO PETTERS 
VANDRESEN 8,00 04/07/2022 9h15min 

7625 ISABELLA GIZZI JIACOMINI 7,90 04/07/2022 10h 

     
Código: 567 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Biologia Geral I 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7636 DIEGO DE OLIVEIRA CORREA 7,00 04/07/2022 11h 

     
Código: 568 
Campus: Paranaguá 

Vaga: Biologia Geral 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7479 TANIA ZALESKI 7,70 08/07/2022 13h30min 

     
Código: 569 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Biologia Geral 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7515 ANA MARIA NIEVAS 9,00 01/07/2022 9h 

     
Código: 570 
Campus: Paranaguá 

Vaga: Biologia Geral IV 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7966 LIEGE DA SILVA OLIVEIRA STAVIS 8,43 01/07/2022 11h 

     
Código: 571 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 4 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7830 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA 7,00 06/07/2022 9h 
7882 ARLETE DE COSTA PEREIRA 8,90 06/07/2022 10h 
8212 BIANCA LOUISE MALUCELLI CORRÊA ALVES 7,80 06/07/2022 11h 
8108 CAMILA GRASSI MENDES DE FARIA Ausente     

7736 ELAINE CÁTIA FALCADE MASCHIO Ausente     
7980 IARÊ SANDRA COOPER 8,80 06/07/2022 12h 
8328 JUCELIA DE LIMA Ausente     
7973 MÔNICA SANTIN 8,60 06/07/2022 14h30min 

8372 ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI LIMA 8,80 06/07/2022 15h30min 
7502 SILVIA DE ROSS 8,90 06/07/2022 16h30min 
7832 TAMMY RIBEIRO 8,80 06/07/2022 17h30min 

     



 
Página 18 de 29 

Código: 574 

Campus: Paranaguá 
Vaga: Administração de Empresas 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8211 AMANDA CASUBEK CURY 7,50 05/07/2022 9h 
7560 BRUNO EDUARDO SLONGO GARCIA 7,00 05/07/2022 9h50min 

8288 EDER BRUNO COUTO CURVELO Ausente     
7802 FELIPE LEAL ALVES FERREIRA Ausente     
7819 GERSON FLORES GOMES Ausente     
8418 JOICELI DOS SANTOS FABRICIO Ausente     

7994 LARISSA VANDA KUSKOSKI Ausente     
7686 LETÍCIA DOS SANTOS Ausente     
8395 MICHELLE PICON PETRY MACIEL Ausente     
7726 NIVIA TEREZINHA LEBRE RODRIGUES 7,50 05/07/2022 10h40min 

7589 RODRIGO SOUZA DA COSTA 8,50 05/07/2022 14h 

     
Código: 575 
Campus: Paranaguá 

Vaga: Ciências Contábeis 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8316 ALEXANDRE CESAR ROSA 8,30 06/07/2022 14h 
8083 JAMILE SANTOS DE SOUZA 7,00 06/07/2022 15h 

7828 MARCEL LUCIANO KLOZOVSKI 8,00 06/07/2022 16h 
8184 SUZANNE LAIS SANTANA MIRANDA 7,00 06/07/2022 17h 

     
Código: 576 

Campus: Paranaguá 
Vaga: Engenharia do Produto 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7797 CAMILA MATOS 8,50 07/07/2022 8h30min 

8060 EDUARDO DA SILVA FERNANDES 7,20 07/07/2022 9h20min 
7798 FERNANDO HENRIQUE LERMEN 8,10 07/07/2022 10h10min 
7799 GUSTAVO DE SOUZA MATIAS 7,80 07/07/2022 11h 
7858 MURILLO VETRONI BARROS 8,40 07/07/2022 13h30min 

     
Código: 577 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Comércio Exterior 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8260 
KARINA BEATRIZ DOS SANTOS FERREIRA 
DA ROCHA 7,50 05/07/2022 15h 

     
Código: 580 
Campus: Paranaguá 
Vaga: Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 



 
Página 19 de 29 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8268 EMÍLIA LAUDICÉIA MOREIRA Ausente     
7912 GABRIELA SZABO Ausente     
8020 GEISA PELISSARI SILVÉRIO Ausente     

8385 NILCEU ROMI KERECZ TAVARES 7,75 01/07/2022 14h 
8312 RAQUEL GOMES CHAVES 9,00 01/07/2022 15h 

     
Código: 581 

Campus: Paranaguá 
Vaga: Tradutor-intérprete de Libras 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7414 CAROLINY CAPETTA MARTINS 7,70 30/06/2022 9h 

7463 DESYRRE REIS MENDES 8,30 30/06/2022 10h15min 

     
Código: 582 
Campus: Paranaguá 

Vaga: Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7939 MÁRCIA MUCHA 7,70 05/07/2022 9h 
7862 ROBSON JOSÉ CUSTÓDIO Ausente     

7620 SIMONE LUCIANO VARGAS 7,10 05/07/2022 10h 
7753 WENDEL CASSIO CHRISTAL 9,80 05/07/2022 11h 

     
Código: 531 

Campus: Paranavai 
Vaga: Língua Portuguesa e Linguística  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8352 ALINE STENZEL 8,00 05/07/2022 14h 

8061 
ANNA CAROLINA CHIEROTTI DOS SANTOS 
ANANIAS Ausente     

7861 DAIANE KARLA CORREIA JODAR 9,50 05/07/2022 14h30min 

7835 JACKLINE ALTOE DOS SANTOS Ausente     
8263 LUCAS MESTRINHEIRE HUNGARO 7,00 05/07/2022 15h 
7911 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SENA Ausente     

     
Código: 532 
Campus: Paranavai 
Vaga: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7905 ANA CLÁUDIA PASCHOAL 8,70 05/07/2022 8h40min 
7557 CLÁUDIA SABBAG OZAWA GALINDO 8,00 05/07/2022 8h 
7544 FABIANO CARDOSO Ausente     
8163 FERNANDA TONHOLI SASSO CURANISHI 9,00 05/07/2022 9h40min 

8241 JOÃO CARLOS DIAS FURTADO 7,40 05/07/2022 9h20min 
8039 KARYNA BÜHLER DE MELLO Ausente     
7842 KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS Ausente     
8139 LUANA SUELLEN ABREU PAES Ausente     



 
Página 20 de 29 

8398 STÉFANNY BARRANCO DO NASCIMENTO Ausente     

     
Código: 537 
Campus: Paranavai 
Vaga: Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8103 ALINE ROBERTA TACON DAMBROS 9,20 05/07/2022 14h 
8329 ERIKA APARECIDA REGIANI 7,00 05/07/2022 14h30min 
8315 LUARA ALEXANDRE DOS SANTOS 8,00 05/07/2022 15h 
8334 NALINE CRISTINA FAVATTO 8,50 05/07/2022 15h30min 

7847 POLIANA FERREIRA DE OLIVEIRA Ausente     

     
Código: 540 
Campus: Paranavai 

Vaga: Ciências Contábeis 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7685 MARCO ANTONIO DAMASIO FILHO 9,00 04/07/2022 10h 
7880 SIRLENE SIQUEIRA ALVES 9,00 04/07/2022 9h 

     
Código: 541 
Campus: Paranavai 
Vaga: Administração 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 4 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7428 EDI CARLOS DE OLIVEIRA 9,00 04/07/2022 14h15min 
8403 EDUARDO MILANI BOSELLI 8,00 04/07/2022 15h 
8093 HERCILIO COSTA FILHO 7,50 04/07/2022 15h45min 

7866 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA 9,50 04/07/2022 16h30min 
8410 MARIA GABRIELA MONTEIRO 9,00 04/07/2022 17h15min 
7600 REJANE HELOISE DOS SANTOS 9,00 04/07/2022 18h 

     
Código: 542 
Campus: Paranavai 
Vaga: Direito 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Quantidade de Vagas / Regime: 7 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7826 ANA ELISA SILVA FERNANDES VIEIRA 8,00 01/07/2022 10h25min 
8221 ANARA REBECA CISCOTO YOSHIOKA 8,00 01/07/2022 9h15min 
8012 ANGÉLICA GIOSA 9,50 01/07/2022 13h30min 
7734 BRUNA DE OLIVEIRA ANDRADE 8,00 01/07/2022 10h55min 

8281 CHARLES KENDI SATO 9,00 01/07/2022 11h30min 
8140 CLAUDIA APARECIDA COSTA LOPES Ausente     
8318 CLAUDIO ROGERIO TEODORO DE OLIVEIRA 8,50 01/07/2022 9h50min 
8331 DEBORA ALECIO 8,50 01/07/2022 8h5min 

8309 HELINTHA COETO NEITZKE 8,50 01/07/2022 14h5min 
8349 IGOR HENRIQUE DOS SANTOS LUZ Ausente     
8133 JULIANA LUIZA MAZARO 8,00 01/07/2022 17h40min 
7887 JULIANI BRUNA LEITE SILVA Ausente     

8017 JUSSARA ROMERO SANCHES 8,50 01/07/2022 14h40min 



 
Página 21 de 29 

7992 LARA CAXICO MARTINS 8,50 01/07/2022 8h40min 

7619 MASSAKI FUJIMURA JUNIOR Ausente     
7609 RIQUIEL GARCIA DIAS 8,50 01/07/2022 17h5min 
8147 SILVIO TOLEDO NETO 7,00 01/07/2022 15h55min 
7583 SUELEN MAIARA DOS SANTOS ALÉCIO 7,50 01/07/2022 7h30min 

8356 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO 9,00 01/07/2022 16h30min 
8274 WALTER LUCAS IKEDA 7,00 01/07/2022 15h15min 

     
Código: 543 

Campus: Paranavai 
Vaga: Serviço Social 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 3 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7721 LEONARDO CARVALHO DE SOUZA 9,00 06/07/2022 14h 

     
Código: 547 
Campus: Paranavai 
Vaga: Enfermagem 
Centro de Área: Ciências da Saúde 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7954 ANA CAROLINA SIMÕES PEREIRA 8,50 12/07/2022 8h 
7933 CYNTHIA TIEKO YONEYAMA PICOTTI Ausente     
7622 DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON 8,90 12/07/2022 8h45min 
7645 DANIELA APARECIDA DE SOUZA NUNES 7,80 12/07/2022 9h30min 

8434 GABRIELA MOREIRA CAMPOS Ausente     
7699 GIOVANNA BRICHI PESCE 7,80 12/07/2022 10h15min 
7572 HELLEN EMILIA PERUZZO AVEIRO 8,90 12/07/2022 14h 
7670 HELOÁ COSTA BORIM CHRISTINELLI 7,50 12/07/2022 14h45min 

7565 IVEN GIOVANNA TRINDADE LINO 7,00 12/07/2022 15h30min 
8126 KELY PAVIANI STEVANATO 7,50 12/07/2022 16h15min 
7577 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO 7,10 13/07/2022 14h 
7611 REBECA ROSA DE SOUZA 8,50 13/07/2022 14h45min 

7605 RENATA RODRIGUES MENDONÇA 7,00 13/07/2022 15h30min 
7854 VERÔNICA FRANCISQUETI MARQUETE 8,40 13/07/2022 16h15min 

     
Código: 548 

Campus: Paranavai 
Vaga: Educação Física 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8344 ADRIANO RUY MATSUO 8,00 07/07/2022 9h20min 

8112 AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS 7,00 07/07/2022 10h 
7719 HIGOR SANTOS FONSECA 8,00 07/07/2022 8h 
7470 KARINA ALVES DA SILVA 8,50 07/07/2022 8h40min 
7461 MARIA LUIZA COSTA BORIM 7,00 07/07/2022 11h40min 

7667 RAFAEL OCTAVIANO DE SOUZA 7,00 07/07/2022 10h40min 

     
Código: 550 
Campus: Paranavai 

Vaga: LIBRAS 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 



 
Página 22 de 29 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7742 JÉSSICA PEREIRA DE OLIVEIRA Ausente     
7693 REGIANE ABRAHAO 7,63 04/07/2022 14h 

     
Código: 551 
Campus: Paranavai 
Vaga: Ensino de História 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7940 DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO 9,00 05/07/2022 14h 
7627 GIOVANA ELOÁ MANTOVANI MULZA Ausente     
8121 JOSÉ VICTOR DE LARA 7,00 05/07/2022 14h40min 
7571 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA LUPION 8,00 05/07/2022 15h20min 

7756 RENATO PAULO Ausente     

     
Código: 552 
Campus: Paranavai 

Vaga: Matemática Aplicada 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7420 ANDERSON NOVAES MARTINHAO 8,80 06/07/2022 8h30min 
8105 HUGO MURILO RODRIGUES 7,90 06/07/2022 9h30min 

7942 JOÃO PAULO LIMA DE OLIVEIRA 8,40 06/07/2022 10h30min 
7841 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA PERES 7,30 06/07/2022 11h30min 

     
Código: 553 

Campus: Paranavai 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8200 CÍNTIA CRISTIANE DE ANDRADE 7,80 06/07/2022 8h30min 

8201 
DENISE THEREZINHA RODRIGUES 
MARQUES WOLSKI Ausente     

7628 EMILLY GONZALES JOLANDEK Ausente     

7455 LAIS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA 9,00 06/07/2022 9h10min 
7626 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES 7,80 06/07/2022 9h50min 
8206 MÁRCIO ROBERTO DA ROCHA 7,00 06/07/2022 10h30min 
7977 TALISSON FERNANDO LEIRIA 8,00 06/07/2022 11h10min 

7738 VINÍCIUS MURILO FRATUCCI Ausente     
8237 WELLINGTON PIVETA OLIVEIRA 9,00 06/07/2022 11h50min 
7691 WILIAN BARBOSA TRAVASSOS 8,00 06/07/2022 14h 

     
Código: 507 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Filosofia da Educação e Ensino de Filosofia 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7962 PAULO BORGES DE SANTANA JÚNIOR 7,75 30/06/2022 13h30min 

     
Código: 508 
Campus: União da Vitória 



 
Página 23 de 29 

Vaga: Biologia Geral 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8265 ALAN DEIVID PEREIRA 8,83 07/07/2022 15h30min 
8111 GEIZE APARECIDA DEON 9,73 07/07/2022 10h30min 
8054 JUCELIA IANTAS 9,60 07/07/2022 13h30min 
7566 MARCOS OTÁVIO RIBEIRO 9,20 07/07/2022 9h30min 

7979 THAIS APARECIDA DULZ 9,60 07/07/2022 14h30min 

     
Código: 525 
Campus: União da Vitória 

Vaga: Ensino de Geografia  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7678 VICTÓRIA SABBADO MENEZES 9,70 30/06/2022 14h 

     
Código: 526 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Geografia Humana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7762 DENISE DAVID CAXIAS Ausente     
8208 EDSON DE MORAIS MACHADO 8,30 01/07/2022 11h 
7409 REGINALDO DE LIMA CORREIA 8,50 01/07/2022 9h 
8252 SILAS RAFAEL DA FONSECA 8,00 01/07/2022 10h 

     
Código: 527 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas (língua inglesa) 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7480 GISELLE LUDKA 8,80 04/07/2022 13h30min 
7717 JOYCE MATTOS Ausente     

     
Código: 528 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Lingüística 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7888 ADRIANA TULIO BAGGIO 9,60 06/07/2022 15h30min 
7850 ALEXSANDRA CIBELLY FINKLER 8,00 06/07/2022 11h 
7668 MARIA CRISTINA FERNANDES 9,20 06/07/2022 14h30min 
7458 MICHELE SCHNEIDERS 10,00 06/07/2022 8h 

8190 MÔNICA CRISTINA METZ 7,70 06/07/2022 16h30min 
7785 SILVÉRIA APARECIDA BASNIAK SCHIER 7,50 06/07/2022 10h 
7926 SILVIA MARIA BRANDÃO 9,50 06/07/2022 13h30min 
7412 ZULEICA APARECIDA MICHALKIEWICZ 7,00 06/07/2022 9h 

     
Código: 529 



 
Página 24 de 29 

Campus: União da Vitória 

Vaga: Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7765 LUIZ CÉSAR MARTINS 7,00 05/07/2022 10h 
7937 RAQUEL GROSSMANN JOCOSKI 7,00 05/07/2022 9h 
8032 SÁVIO BUENO 9,20 05/07/2022 11h 

     
Código: 530 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Filosofia Geral  

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7818 DANIEL SANTOS DA SILVA 9,00 01/07/2022 13h30min 
7875 GUSTAVO HESSMANN DALAQUA 9,00 01/07/2022 17h40min 
7834 LEANDRO SOUSA COSTA 7,50 01/07/2022 14h20min 

7963 LEONARDO NUNES CAMARGO 7,50 01/07/2022 15h10min 
7919 LOUIS DE FREITAS RICHARD BLANCHET Ausente     
8168 MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI 7,00 01/07/2022 16h50min 
7964 MARTHA GABRIELLY COLETTO COSTA 8,00 01/07/2022 16h 

8262 WILLIAN RICARDO DOS SANTOS Ausente     

     
Código: 533 
Campus: União da Vitória 

Vaga: Ensino-Aprendizagem 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8239 CAROLINE ELIZABEL BLASZKO 8,00 06/07/2022 14h50min 
8182 FRANCINE CORDEIRO BOBATO 9,00 06/07/2022 13h30min 

7855 MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO 7,50 06/07/2022 14h10min 
8096 MARIANA ROCHA ZACHARIAS 8,50 07/07/2022 14h50min 
7446 ROSEMERY ALVES CARDOZO MARINHO 7,00 07/07/2022 13h30min 
7730 TANIA DA SILVA 7,00 07/07/2022 14h10min 

     
Código: 534 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Química 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8081 ANA LETÍCIA SOARES 7,00 11/07/2022 9h 
8327 JAMILLE VALÉRIA PIOVESAN 7,80 11/07/2022 11h 
7593 QUIENLY GODOI MACHADO 9,00 11/07/2022 10h 

     
Código: 535 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Química/ Ensino de Química 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7884 LEONARDO WILEZELEK SOARES DE MELO 9,59 07/07/2022 15h 



 
Página 25 de 29 

7591 RENATO MARCONDES 7,78 07/07/2022 16h 

     
Código: 539 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Física 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

8067 DAVID VELASCO VILLAMIZAR 7,40 01/07/2022 14h30min 
7482 PAULA ROBERTA KERN 7,90 01/07/2022 13h30min 

     
Código: 554 

Campus: União da Vitória 
Vaga: Matemática 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
7602 DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES 9,10 07/07/2022 11h30min 

7594 FELIPE WISNIEWSKI 9,40 07/07/2022 10h 
8412 JUSSARA MARGARETE REMPEL ROVEDA Ausente     
7849 LUCAS DE SIQUEIRA 7,50 07/07/2022 10h45min 

     
Código: 555 
Campus: União da Vitória 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Nr. 

Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 

7585 HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE SOUZA 8,40 07/07/2022 16h30min 
8035 JOSIANE JOCOSKI BUENO 7,97 07/07/2022 15h30min 
7879 JUARÊS JOCOSKI 7,73 07/07/2022 13h30min 
7984 MARCIA MORO 7,00 07/07/2022 14h30min 

8393 NATALI ANGELA FELIPE Ausente     

     
Código: 556 
Campus: União da Vitória 

Vaga: História Geral  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-20 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8225 CAROLINE TECCHIO 7,00 08/07/2022 10h 
7425 NAIARA BATISTA KRACHENSKI STADLER 9,50 08/07/2022 8h 

8016 PRISCILA EMANOELI RODRIGUES COZER 8,50 08/07/2022 9h 
8109 ZULEIDE MARIA MATULLE 9,00 08/07/2022 11h 

     
Código: 603 

Campus: União da Vitória 
Vaga: Literatura Clássica 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8143 ANA PAULA GOMES DO NASCIMENTO 9,50 05/07/2022 9h30min 

7648 
FERNANDO HENRIQUE CREPALDI 
CORDEIRO 9,50 05/07/2022 8h30min 

     



 
Página 26 de 29 

Código: 606 

Campus: União da Vitória 
Vaga: LIBRAS 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) T-40 

Nr. 
Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova Didática 
8156 WELLINGTON JEAN FARIAS 7,00 30/06/2022 9h 

 
 

 
b) Endereço de Ensalamento da Prova Didática: 

 
 
 

Campus: Apucarana 
Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Av. Minas Gerais, 5021 
Cidade: Apucarana – PR 
 
Código Vaga 

496 Circuitos Eletrônicos 
497 Inteligência Artificial 
498 Processamento Gráfico (Graphics) 
499 Sistema de Informação 
614 Atendimento Educacional Especial 
493 Macroeconomia 
503 Psicologia do Trabalho e Organizacional 
494 Microeconomia 
505 Fundamentos de Secretariado 
501 Fundamentos do Serviço Social 
516 Língua Portuguesa 
520 Linguística Aplicada em Língua Inglesa 
492 Turismo 
504 Língua Inglesa. 
495 Métodos e Modelos Matemáticos, Econométricos e Estatísticos 
518 Educação Matemática 
519 Línguas Estrangeiras Modernas 
522 Fundamentos da Educação 
502 Administração de Recursos Humanos 
491 Ciências Contábeis 
517 Cálculo Diferencial e Integral 
515 Literatura Brasileira 
521 Métodos e Técnicas de Ensino 

 
 

Campus: Campo Mourão 
Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 
Cidade: Campo Mourão – PR 
 
Código Vaga 

589 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
538 Engenharia econômica e custos agroindustriais 
510 Geografia Humana 
536 Mecânica dos Corpos Sólidos e Engenharia Térmica 



 
Página 27 de 29 

512 Geografia Física 
506 Teoria Econômica 
514 Psicologia da Educação e Psicologia do Trabalho 
513 Administração de empresas 
511 Turismo 
523 Direito 
524 Contabilidade Geral e Aplicada 
586 História 

 
 

Campus: Curitiba 1 
Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Rua Comendador Macedo 254 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
Código Vaga 

596 LIBRAS 
598 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
594 Estágio Supervisionado em Museologia 
593 Museologia 
607 Gravura e Desenho 
608 Pintura 
613 Metodologias de ensino: tópicos específicos de educação 
612 Antropologia 
609 História, Teoria e Crítica da Arte 
611 Metodologia da Pesquisa em Artes 

 
Campus: Curitiba 1 
Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 

566 Bateria/Percepção Musical 
573 Contrabaixo elétrico/História da Música 
578 Instrumentação Musical/Violão 

 
 

Campus: Curitiba 2 
Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral  
Cidade: Curitiba – PR 
 
Código Vaga 

545 Edição e Tratamento de Imagem 
585 Teatro de Animação 
616 Cenografia e Design Cênico 
617 Temas transversais: Arte e Meio Ambiente e Relações Étnico-Raciais 
600 Percepção musical, rítmica e percussão. 
544 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
558 Gravura 
559 Pintura 
588 Corpo, movimento e ensino-aprendizagem 
618 Espaço e Performatividade 
604 Língua Brasileiras de Sinais - LIBRAS 
599 Musicoterapia: técnicas, procedimentos e supervisão 
546 Direção de Arte 
561 Desenho e Fundamentos da Linguagem Visual 



 
Página 28 de 29 

590 Poéticas do corpo e criação em dança 
592 Filosofia 
584 Pedagogia do Teatro 
560 Estágio 
615 História do Teatro 
602 Estágio supervisionado em música 
557 Psicologia da Educação 
572 Pesquisa em Artes Visuais 
583 Processos Criativos Teatrais 
601 Teoria musical e percepção musical 

 
 

Campus: Paranaguá 
Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro 
Cidade: Paranaguá – PR 
 
Código Vaga 

567 Biologia Geral I 
568 Biologia Geral 
569 Biologia Geral 
570 Biologia Geral IV 
577 Comércio Exterior 
581 Tradutor-intérprete de Libras 
582 Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
565 Biologia Geral III 
575 Ciências Contábeis 
580 Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
576 Engenharia do Produto 
564 Ecologia Aplicada 
562 Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
571 Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
574 Administração de Empresas 

 
 

Campus: Paranavaí 
Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi (Centro de conferências da UNESPAR) 
Cidade: Paranavaí 
 
Código Vaga 

543 Serviço Social 
550 LIBRAS 
540 Ciências Contábeis 
537 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
552 Matemática Aplicada 
548 Educação Física 
531 Língua Portuguesa e Linguística 
541 Administração 
532 Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 

551 Ensino de História 
553 Educação Matemática 
547 Enfermagem 
542 Direito 

 



 
Página 29 de 29 

 
Campus: União da Vitória 
Endereço de realização da Prova Didática: 
 
Praça Coronel Amazonas, SN – CP 57  
Cidade: União da Vitória - PR  
 
Código Vaga 

606 LIBRAS 
525 Ensino de Geografia 
507 Filosofia da Educação e Ensino de Filosofia 
535 Química/ Ensino de Química 
539 Física 
527 Línguas Estrangeiras Modernas (língua inglesa) 
603 Literatura Clássica 
534 Química 
529 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
554 Matemática 
526 Geografia Humana 
556 História Geral 
508 Biologia Geral 
555 Educação Matemática 
533 Ensino-Aprendizagem 
528 Linguística 
530 Filosofia Geral 

 
 
 
 
 

Curitiba, 20 de junho de 2022 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 432/2022 
REITORIA/UNESPAR 

 


